
D.D.S.  N.
R E P U B B L I C A  I T A L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE

SERVIZIO 15 - PROVVEDITORATO E SERVIZI GENERALI

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Regio Decreto 18.11.1923, n. 2440;

VISTA la legge regionale 29.12.1962, n.28;

VISTA la legge regionale 8.07.1977, n.47;

VISTO l’art.  64  della  L.r.  27/04/1999  n.  10,  nonché  la  circolare  attuativa  n.  16  del  23/08/1999 

dell’Assessorato Regionale Bilancio e Finanze;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 e  s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. del 18/04/2016 n. 50, codice dei contratti e s.m.i;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19;

VISTO Il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 6 del 18/01/2013 e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. n. 633/1972 e s.m.i. ;

VISTA la  circolare  n.  19  protocollo  n.  62652  18/12/2017  avente  come  oggetto:  Art.14  della  legge 

196/2009 come modificato dall’art.1, comma 233, della legge 11 dicembre 2016, n.23 – SIOPE+, in 

ordine al pagamento delle fatture commerciali e note di credito;

VISTA la L. 190/2014;

VISTO l'art.11 della l.r. n.3 del 13/01/2015;

VISTA la L.R. 12 maggio 2020 n. 9 – Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2020 – Legge di  

stabilità regionale;

VISTA L.R. 12 maggio n. 10 con la quale è stato approvato il bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio 

finanziario 2020;

VISTA la Delibera di Giunta di Governo Regionale n. 172 del 14 maggio 2020, con la quale viene  

approvato il “ Documento Tecnico di Accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale per  

l’esercizio 2020 e per il triennio 2020/2021” e s.m.i;

VISTO il D.D.G. n. 6699 del 14/10/2019 con il quale è stato conferito l'incarico di dirigente del Servizio  

15 “Provveditorato e Servizi Generali” alla D.ssa Mirta Guerrera;

VISTA la Convenzione Consip Buoni Pasto Elettronici 1 lotto geografico 6 (Basilicata, Calabria, Sicilia e  

Sardegna)

VISTO il punto 4.1 – Corrispettivi- della sopraccitata Convenzione, il quale stabilisce nella percentuale  

del  21,54% lo sconto rispetto al  valore nominale del  buono pasto (I.V.A.  esclusa)  che nello  

specifico è fissato in € 7,00, ex Delibera di Giunta n. 317 del 04/11/2012 punto 3.6, e pertanto  

Corrado.Dirkes
Font monospazio
3953



fissa  in  €  5,49,  I.V.A.  esclusa  il  costo  imponibile  per  l’acquisto  di  un  singolo  Buono  Pasto  

Elettronico da parte di questa Amministrazione;

VISTO l’O.D.A.  n.  4138111  nostro  protocollo  n.  15372  del  06/02/2018  CIG:  65138853F3 

CIG_DERIVATO: 7289183818, inviato tramite la piattaforma telematica “Acquisti in Rete” alla  

società  “DAY  Ristoservice  S.p.A.”  partita  I.V.A.  03543000370  con  sede,  Via  dei  Trattati  

Comunitari  Europei   1957-2007,  11  c.a.p.  40100  Bologna,  relativo  alla  prenotazione  di  n.  

1.317.943 buoni pasto elettronici per il personale dell’Amministrazione Regionale per il triennio  

2017/2019

VISTO il punto 5.1.1 “BUONI PASTO SCADUTI – Nota di Credito”, della sopraccitata Convenzione, che,  

<<In caso di “restituzione” di Buoni pasto scaduti da parte di un’Amministrazione Contraente, il  

Fornitore dovrà emettere, entro 45 giorni dalla “ricezione” di suddetti Buoni pasto scaduti, una  

nota di credito in favore dell’Amministrazione medesima>>; 

VISTA la nota protocollo n. 130444 del 15/11/2019 con la quale questo Servizio, chiede alla Day  

Ristoservice s.p.a. la certificazione relativa ai buoni pasto, acquistati in vigore delll’O.D.A. n. 

4138111  nostro  protocollo  n.  15372  del  06/02/2018  CIG:  65138853F3 CIG_DERIVATO: 

7289183818, scaduti e non consumati entro il periodo di validità degli stessi, ovvero fino alla  

data del 25/10/2019;

VISTA la nota del 19/12/2019 assunta al protocollo con il n. 146583 del 19/12/2019, con la quale la  

società Day Ristoservice s.p.a. dichiara che il numero complessivo dei buoni pasto scaduti  

non consumati, al 25/10/2019, ammonta a n. 152 buoni pasto elettronici;

VISTA la nota protocollo n. 3541 del 13/01/2020 con la quale questo Servizio chiede l’emissione di  

una nota di credito relativa a n 152 buoni pasto scaduti non consumati al 25/10/2019 di  

importo imponibile pari ad € 834,48 posto in € 5,49 I.V.A. esclusa, il costo imponibile per 

l’acquisto di un singolo Buono Pasto Elettronico da parte di questa Amministrazione;

VISTA la nota di credito n. R2-5063 del 28/07/2020 dell’importo imponibile di € 834,48 oltre I.V.A 

pari  ad € 33,38, emessa dalla  società DAY Ristoservice S.p.A.  ed acquisita dal  sistema di  

interscambio gestito dall’Agenzia delle entrate,  relativa a n. 152 Buoni Pasto scaduti non 

consumati, sino alla data del 25/10/2019;

VISTA la nota protocollo n. 72920 del 13/08/2020 con la  quale questo Servizio chiede alla  Day 

Ristoservice S.p.A. di versare, sul Capitolo 7307 capo 17 denominato “entrate da rimborsi,  

recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da imprese”, a mezzo 

bonifico  bancario,  sul  conto  corrente  identificato  dall’IBAN:  IT  69  O  02008  04625 

000300022099, intestato alla Regione Siciliana, l’importo di € 834,48 pari all’imponibile della 

nota  di  credito  n.  R2-5063  del  28/07/2020  emessa  dalla  società  Day  Ristoservice  S.p.A.  

P.I._03543000370, a fronte di n. 152 Buoni Pasto scaduti non consumati, sino alla data del  

25/10/2019;

ACCERTATA la regolarità e la completezza della documentazione che comprova il diritto del creditore; 

CONSIDERATO che l'obbligazione giuridica è esigibile;



RITENUTO pertanto, di dover accertare, per l’esercizio finanziario 2020 al Capo 17 sul Capitolo 7307 

denominato “entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in  

eccesso da imprese”,  la  somma di  €  834,48,  a  fronte  di  n.  152 Buoni  Pasto scaduti  non  

consumati, sino alla data del 25/10/2019, relativa all’imponibile della nota di credito n. R2-

5063 del 28/07/2020;

RITENUTO altresì  di  dover  accertare,  nei  confronti  dell’Agenzia  delle  Entrate  l’importo  di  €  33,38,  

relativa all’I.V.A della nota di credito n. R2-5063 del 28/07/2020 e che detto importo verrà 

recuperato, in compensazione, da parte del Servizio Tesoro del Dipartimento Regionale del  

Bilancio  e  Tesoro  Ragioneria  Generale  della  Regione,  così  come  disposto  dallo  stesso 

Dipartimento con la circolare protocollo n. 62652 del 18/12/2017 n. 19;

D E C R E T A

ART. 1 Per le motivazioni in premessa è accertata, per l’esercizio finanziario 2020 al Capo 17 sul 

Capitolo 7307 denominato “entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute  

o  incassate  in  eccesso  da  imprese”  SIOPE  E.3.05.02.03.005,  la  somma  complessiva   di 

€_834,48, pari all’imponibile della nota di credito n. R2-5063 del 28/07/2020, emessa dalla  

società  “DAY  Ristoservice  S.p.A.”  partita  I.V.A.  03543000370  con  sede,  Via  dei  Trattati 

Comunitari  Europei 1957-2007,  11 c.a.p.  40100 Bologna.,  a  fronte di  n.  152 Buoni Pasto  

scaduti non consumati sino alla data del 25/10/2019.

ART. 2 Alla riscossione ed al versamento della somma di € 834,48 relativa imponibile della nota di  

credito n. R2-5063 del 28/07/2020, emessa dalla società “DAY Ristoservice S.p.A.” partita 

I.V.A.  03543000370  si  procederà  con  successivo  provvedimento  a  cura  del  Servizio  6 

“Gestione Bilancio” di questo Dipartimento.

ART. 3 Il Servizio Tesoro del Dipartimento Regionale del Bilancio e Tesoro Ragioneria Generale della  

Regione, provvederà, in compensazione, al recupero dell’importo di € 33,38, relativa all’I.V.A 

della  nota  di  credito  n.  R2-5063  del  28/07/2020,  autorizzando  l’Istituto  Cassiere  al 

versamento in Conto Entrata sul Capitolo 3847 Capo 17 denominato “entrate da rimborsi,  

recuperi  e  restituzioni  di  somme  non  dovute  o  incassate  in  eccesso  da  amministrazioni  

centrali”,  trasmettendo,  al  Servizio  6  “Gestione  Bilancio”  di  questo  Dipartimento,  copia 

dell’avvenuto versamento e della relativa quietanza.

Il presente decreto verrà trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza, delle Autonomie Locali e 

Funzione Pubblica per la prevista registrazione.

Palermo, _________________

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Mirta Guerrera

Corrado.Dirkes
Font monospazio
08/09/2020


		2020-09-07T13:23:19+0200
	MIRTA GUERRERA




